
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 537/SG

Oggetto: Scadenza  contratti  ente  camerale  anno  2018  - 
stipula  contratti  anno  2019  (art.  38  del  DPR 
254/2005) e programmazione biennio 2019/2020.

IL SEGRETARIO GENERALE
CONSIDERATO

- che il D.P.R. 254/2005 all’art. 38 lett. C) 
prevede che il Provveditore segnali al Segretario Generale i 
contratti  in  scadenza  con  congruo  anticipo  rispetto  al 
termine della scadenza stessa;

- che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
prevede la redazione di un programma biennale degli acquisti 
di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o 
superiore a 40.000,00 euro e una programmazione triennale dei 
lavori pubblici;

- che i contratti di prossima scadenza sono 
allegati alla presente determinazione;

- che i limiti di spesa secondo il D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. sono così riassumibili:

• fornitura  di beni e servizio:   per importi inferiori a 
euro 40.000,00 (Iva esclusa) affidamento diretto anche 
senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;  per  importi  compresi  tra  euro  40.000,00-
209.000,00 procedura negoziata previa consultazione, ove 
esistenti, con invito ad almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un 
criterio di rotazione degli inviti; superiore a euro 
209.000,00 procedure ordinarie;

• esecuzione di lavori:      
- per importi inferiori ai euro 40.000,00 (Iva esclusa) 
é  consentito  l’amministrazione  diretta;  per  importi 
compresi  tra  euro  40.000,00-150.000,00  l’affidamento 
avviene  sulla  base  di  indagini  di  mercato  procedura 
negoziata con invito ad almeno 10 operatori economici; 
lavori  compresi  tra  euro  150.000,00-1.000.000,00 
procedura negoziata con invito ad almeno 15 operatori 
economici; per importi pari o superiori a 1.000.000,00 
attraverso procedure ordinarie;



-  la  legge  135/2012  relativa  alla 
razionalizzazione della spesa pubblica;

-  che  l’Ente  camerale  aderisce 
prioritariamente alle Convenzioni Consip, alle convenzioni 
della Centrale di Committenza regionale e alle convenzioni 
della  SUA  gestita  Camera  di  commercio  di  Torino  ogni 
qualvolta i parametri qualità-prezzo siano convenienti;  

-  che  l’Ente  camerale  può,  in  alternativa 
alle Convenzioni sopra citate, utilizzare la piattaforma 
informatica  MEPA  (Mercato  Elettronico  Pubblica 
Amministrazione) quando esista precisa corrispondenza del 
bene/servizio/lavoro elencati;

-  che,  in  via  residuale,  è  possibile 
ricorrere al mercato libero per prestazioni di servizi, 
forniture di beni e lavori non presenti sulle piattaforme 
sopra citate;

-  che,  a  partire  dal  18/10/2018  scatterà 
l’obbligo per le Pubbliche amministrazioni di avvalersi di 
piattaforme  telematiche  per  l’affidamento  di  ogni 
servizio/fornitura/lavoro  non  presente  sulle  piattaforme 
Consip e regionali;

-  che  l’Ente  camerale  può  rivolgersi,  per 
prestazioni  di  servizi,  forniture  di  beni  e  lavori,  a 
società  in  house, di cui è socia, regolarmente iscritte 
all’Albo, come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  che si rende necessario avviare in tempo 
utile le procedure per la stipula dei contratti per il 
funzionamento dell’Ente per il prossimo esercizio;

-  che  con  determinazioni n.  527/SG  e  n. 
528/PM del 20/09/2018 è stato nominato quale Responsabile 
Unico del Procedimento per la programmazione delle esigenze 
di  acquisizioni  di  lavori,  forniture  e  servizi  per  il 
triennio 2019-2021 e per il biennio 2019-2020 così come 
previsto dalla normativa vigente, il dott. Davide Tortora, 
Responsabile  dell’area  amministrativo/contabile  e 
Provveditore dell’ente camerale

DETERMINA

- di approvare l'allegato riportante l’elenco dei contratti;

-  di  avviare  le  procedure  opportune  per  la  stipula  dei 
contratti  in  scadenza  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

- di  aderire,  ogni  qualvolta  i  parametri  qualità-prezzo 
siano convenienti e/o quando esista precisa corrispondenza 



alle  convenzioni  proposte  da  Consip,  dalla  Centrale  di 
Committenza  regionale  o  dalla  SUA  della  Camera  di 
commercio di Torino;

-  di  utilizzare  i  bandi  presenti  sul  MEPA  qualora  sia 
necessario avviare una procedura negoziata;

-  di  rivolgersi  al  libero  mercato  quando  i 
beni/servizi/lavori non sono offerti dagli strumenti sopra 
citati;

-  di aderire ai servizi/beni/lavori proposti dalle Società 
in house nel rispetto della vigente normativa;

- di prenotare gli importi necessari alla liquidazione delle 
prestazioni oggetto di contratti pluriennali;

- di provvedere, con successive determinazioni, alla stipula 
dei  contratti,  alla  prenotazione  e  liquidazione  delle 
spese  previa  assegnazione  del  budget  direzionali  per 
l’anno 2018, così come previsto dal D.P.R. 254/05.

Cuneo, 27/09/2018

                               Il Segretario Generale
                               (Dott. Marco Martini)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” 



Allegati alla determinazione n. 537/SG del 27/09/2018

CONTRATTI PLURIENNALI

(art. 21 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. e art. 38 lett c) del D.P.R. 254/2005 e s.m.i.)

PERIODO DI RIFERIMENTO

01/01/2017-31/12/2021

servizi 01/01/2018-31/12/2018 € 3.500,00

locazione 01/07/1995 – a revoca

locazione

servizi € 1.790,96 € 0,00 € 0,00

servizi € 9.747,80 € 11.697,36 € 11.697,36

servizi 01/01/2018- 06/04/2018 € 1.393,74 € 0,00 € 0,00

servizi 06/04/2018 – 06/04/2021 € 2.846,89 € 4.011,36 € 4.011,36

servizi 01/01/2018- 06/04/2018 € 1.393,74 € 0,00 € 0,00

servizi 03/04/2018 – 03/04/2021 € 2.846,89 € 4.011,36 € 4.011,36

servizi 16/10/2013-31/10/2018 € 3.983,80 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2019/-31/10/2022 € 704,65 € 3.382,32 € 3.382,32

servizi € 4.082,76 € 3.062,07 € 0,00

servizi 12/09/2019-12/09/2022 € 0,00 € 4.000,00 € 4.000,00

DESCRIZIONE       
CONTRATTO/BENEFICIARIO

TIPOLOGIA 
CONTRATTO

IMPORTO ANNUO 
2018

(IVA COMPRESA)

IMPORTO ANNUO 
2019

(IVA COMPRESA)

IMPORTO ANNO 
2020

(IVA COMPRESA)
CCIAA/BANCA ALPI MARITTIME 
DI CARRU’
Svolgimento servizio 
tesoreria

comodato 
gratuito

CCIAA/Miac
Uso temporaneo locali € 3.500,00 € 3.500,00

CCIAA/Chiera-Scaruffi
Ufficio Mondovì  € 8.207,32 € 8.207,32 € 8.207,32

CCIAA/Città di Saluzzo
Ufficio Saluzzo

01/03/2016–28/02/2022
in tacito rinnovo – salvo 

disdetta
€ 8.672,81 € 8.672,81 € 8.672,81

CCIAA/ALD Automotive  Consip
Noleggio 1 autovettura di 
rappresentanza

01/01/2008 – 23/02/2018

CCIAA/Leasys 
Noleggio 1 autovettura di 
rappresentanza 

28/02/2018-28/02/2021

CCIAA/Leaseplan - Consip
Noleggio 1 autovettura 
metrici  (M 1)

CCIAA/ALD – MEPA
Noleggio 1 autovettura 
operativa (commerciale)(M1)
CCIAA/Leaseplan - Consip
Noleggio 1 autovettura 
operativa (istituzionale) 
(M2)

CCIAA/ALD – MEPA
Noleggio 1 autovettura (M 2) 
 
CCIAA/Leasing - Consip
Noleggio 1 veicolo 
commerciale (F1)

CCIAA/Leaseplan - Consip
Noleggio 1 veicolo 
commerciale (F1)

CCIAA/Leasys – Consip  
Noleggio 1 veicolo 
commerciale Fiat Fiorino(F2) 12/09/2014–12/09/2019

CCIAA/nuovo beneficiario 
Noleggio 1 veicolo 
commerciale (F2)



servizi 01/01/2018- 31/12/2018 € 0,00 € 0,00

servizi 01/01/2019- 31/12/2021 € 0,00 € 11.190,36 € 11.190,36

servizi 01/01/2019- 31/12/2021 € 995,00 € 995,00

servizi 01/01/2019- 31/12/2021 € 645,00 € 645,00

servizi 01/01/2019- 31/12/2021

servizi 01/01/2019- 31/12/2021 € 2.559,83 € 2.559,83

servizi 31/07/2015–31/07/2020 € 980,00 € 980,00 € 980,00

servizi 01/01/2016–31/12/2018 € 4.500,00 € 4.975,00 € 4.975,00

servizi 01/01/2018- 31/12/2018 € 72.000,00 € 67.000,00 € 70.000,00

lavoro 01/01/2018-31/12/2018 € 11.878,50 € 0,00 € 0,00

servizi € 8.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00

servizi 07/04/2016-06/04/2018 € 36.890,00 € 0,00 € 0,00

servizi 06/04/2018 – 06/04/2021 € 45.108,23 € 71.240,00 € 71.240,00

servizi 01/01/2019 -31/12/2021 € 12.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00

servizi 01/01/2018 -31/12/2020 € 4.880,00 € 4.500,00 € 4.500,00

servizi 01/01/2018-31/12/2019 € 7.905,60 € 7.905,60 € 7.905,60

servizi 01/01/2018-31/12/2023 € 300,00 € 0,00 € 300,00

servizi 01/01/2018-31/12/2020 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

CCIAA/Reale Mutua Agenzia 
Ing. Piovano srl
Assicurazione rischi di 
incendio, furto e altri 
eventi

€   13.768,00

CCIAA/Vittoria
Assicurazione Spa – rischi 
di incendio, furto e altri 
eventi
CCIAA/Reale Mutua Agenzia 
Ing. Piovano srl
ASSICURAZIONE ARD  
KILOMETRICA

€    1.000,00

CCIAA/Reale Mutua Agenzia 
Ing. Piovano srl
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
CUMULATIVA DIPENDENTI

€ 555,00

CCIAA/Reale Mutua Agenzia 
Ing. Piovano srl
ASSICURAZIONE INFORTUNI 
AMMINISTRATORI

€ 3.683,68 € 3.683,68 € 3.683,68

CCIAA/Reale Mutua Agenzia 
Ing. Piovano srl          
RCT - RCO 

€ 3.557,00

CCIAA/Uca Class service 
Assicurazioni

CCIAA/Tecnoservicecamere  
contratto R.S.P.P. D.Lvo 
81/08 (sicurezza)

CCIAA/Tecnoservicecamere 
Servizio di global service 
(pulizie)

INFOCAMERE
Progettazione direzione 
lavori cablaggio sede 
camerale
CCIAA/KUWAIT Petroleum 
Italia S.p.A.
Convenzione Consip 
carburanti rete (Lotto 1)
Fuel card 6

14/01/2016–02/11/2018 con 
proroga fino al 31/01/2019

CCIAA/Qui! Group s.p.a.
Convenzione Consip
buoni pasto 7

CCIAA/EDENRED
Convenzione Consip

CCIAA/COOPERATIVA FATTORINI 
CFP             Servizio di 
facchinaggio 
CCIAA/COOPERATIVA IL 
CASOLARE            
Manutenzione giardino 
camerale
CCIAA/ Initial italia Spa 
Servizio di sostituzione asciugamani in 
tessuto e fornitura  materiale di 
consumo per servizi igienici e servizio 
 sostituzione tappeti

CCIAA/EUROFINS Modulo Uno 
Verifica biennale aascensori 
e montacarichi

CCIAA/Ferrara Bus
Servizio di autonoleggio con 
conducente

se rv iz i €  7 .0 00 ,0 0 €  7 .0 00 ,0 0 €  7 .0 00 ,0 0

se rv iz i €  5 00 ,0 0 €  2 00 ,0 0 €  2 00 ,0 0

se rv iz i 01 /01 /2 01 8-  3 1/ 12 /2 02 0 €  2 .6 10 ,0 0 €  2 .5 00 ,0 0 €  2 .5 00 ,0 0

se rv iz i 01 /01 /2 01 9-  3 1/ 12 /2 02 1 € 11 .8 12 ,8 7 € 11 .6 38 ,0 0 € 11 .6 38 ,0 0

se rv iz i 0 1/0 1/ 20 18 -3 1/ 12 /2 02 0 €  0 ,0 0 €  7 .4 80 ,0 0 €  1 .8 70 ,0 0

se rv iz i 0 1/1 1/ 20 17 -3 1/ 12 /2 01 8 €  5 .0 00 ,0 0 €  0 ,0 0 €  0 ,0 0

se rv iz i 20 18 _2 02 0 €  5 .0 00 ,0 0 €  0 ,0 0 €  5 .0 00 ,0 0

se rv iz i 20 17 -2 02 0 €  9 38 ,0 0 €  1 .0 00 ,0 0 €  1 .0 00 ,0 0

se rv iz i 20 18 _2 01 9 €  7 .5 46 ,6 9 €  3 .4 53 ,3 1 €  0 ,0 0

se rv iz i 20 18 _2 02 0 € 20 .0 00 ,0 0 € 20 .0 00 ,0 0 €  6 .0 75 ,0 0

se rv iz i 20 18 _2 02 0 €  2 .2 50 ,0 0 €  2 .2 50 ,0 0

Con ven zi on e Co ns ip  T el ef oni a 
fis sa e co nn et ti vi tà  I P 4
(FA STW EB  S PA )

15/ 09 /2 01 6–  f in o ad   
at ti va zi on e de ll a 
Co nv en zi on e TF 5

Con ven zi on e Co ns ip
“te lef on ia  m ob il e 6”
TEL ECO M IT AL IA  M OB IL E SP A 

23 /1 1/ 201 5 – 01 /0 4/ 20 17  i n 
 pr oro ga  f in o a ge nn ai o 

2 01 9
CCI AA/ ME D. AR T Se rv iz i 
Ser viz io  s an it ar io  e  
soc ial e:  m ed ic o co mp et en te 
ai sen si  d el  D .L gs . 81 /2 008  
e s mi
CCI AA/ AL L SY ST EM           
Ser viz io  d i vi gi la nz a

CCI AA/ Av v.  A le ss an dr o Li cci  
Mar ini  P ro ge tt o Ec ob at i – 
Ser viz io  d i as si st en za  
leg ale  e  s up po rt o te cn ic o 
amm ini st ra ti vo  
CCI AA/ Co de x –            
pro get to  P it er  A lp me d In nov

CCI AA/ Eu ro ci n GE IE  –  S er viz i 
com uni ca zi on e pr og et to  
Eco Bat i 

CCI AA/ Eu ro pa  9 2 di  E sc am ez 
Cla udi ne   Se rv iz io  d i 
int erp re ta ri at o e tr ad uz ion e 
pro get to  E co Ba ti
CCI AA/ Te cn o Lu ss o In ge gn eri a 
e a rch it et tu ra  s tu di o 
ass oci at o  S er vi zi o di  
pro get ta zi on e ca nt ie re  
Eco Bat i 
CCI AA/  E nt e sc uo la  p er  
l’a dde st ra me nt o 
pro fes si on al e ed il e pr og ett o 
Eco Bat i
CCI AA/ Ch it an a sr l Se rv iz io 
di val ut az io ne  e st er na  
Pro get to  E co Ba ti



servizi € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00

servizi € 500,00 € 200,00 € 200,00

servizi 01/01/2018- 31/12/2020 € 2.610,00 € 2.500,00 € 2.500,00

servizi 01/01/2019- 31/12/2021 € 11.812,87 € 11.638,00 € 11.638,00

servizi 01/01/2018-31/12/2020 € 0,00 € 7.480,00 € 1.870,00

servizi 01/11/2017-31/12/2018 € 5.000,00 € 0,00 € 0,00

servizi 2018_2020 € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00

servizi 2017-2020 € 938,00 € 1.000,00 € 1.000,00

servizi 2018_2019 € 7.546,69 € 3.453,31 € 0,00

servizi 2018_2020 € 20.000,00 € 20.000,00 € 6.075,00

servizi 2018_2020 € 2.250,00 € 2.250,00

Convenzione Consip Telefonia 
fissa e connettività IP 4
(FASTWEB SPA)

15/09/2016– fino ad  
attivazione della 
Convenzione TF5

Convenzione Consip
“telefonia mobile 6”
TELECOM ITALIA MOBILE SPA 

23/11/2015 – 01/04/2017 in 
 proroga fino a gennaio 

2019
CCIAA/MED.ART Servizi 
Servizio sanitario e 
sociale: medico competente 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
e smi

CCIAA/ALL SYSTEM          
Servizio di vigilanza

CCIAA/Avv. Alessandro Licci 
Marini Progetto Ecobati – 
Servizio di assistenza 
legale e supporto tecnico 
amministrativo 

CCIAA/Codex –            
progetto Piter Alpmed Innov

CCIAA/Eurocin GEIE – Servizi 
comunicazione progetto 
EcoBati 

CCIAA/Europa 92 di Escamez 
Claudine  Servizio di 
interpretariato e traduzione 
progetto EcoBati
CCIAA/Tecno Lusso Ingegneria 
e architettura studio 
associato  Servizio di 
progettazione cantiere 
EcoBati 
CCIAA/ Ente scuola per 
l’addestramento 
professionale edile progetto 
EcoBati

CCIAA/Chitana srl Servizio 
di valutazione esterna 
Progetto EcoBati


		InfoCamere - Firma digitale
	Martini Marco
	InfoCamere - Firma digitale




